
Wijziging Model Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen 

 

Leeswijzer modelbepalingen 

- […] of bijvoorbeeld [nummer] = door gemeente in te vullen. Zie bijvoorbeeld de aanhef. 

- [iets] = facultatief. Zie bijvoorbeeld artikel II, eerste lid. 

 

De raad van de gemeente [gemeentenaam]; 

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van [datum en eventueel nr.]; 

 

gelet op artikel 255 van de Gemeentewet, artikel 26 van de Invorderingswet 1990, de 

Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 en de Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke en 

waterschapsbelastingen; 

 

besluit:  

 

te wijzigen de Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen, vastgesteld bij besluit van [datum 

en eventueel nummer]: 

 

ARTIKEL I  

 

In artikel 3, eerste lid vervalt: , onderdelen a en b. 

 

ARTIKEL II 

 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de […(bijvoorbeeld achtste)] dag na die van de 

bekendmaking [en werkt terug tot en met 1 januari 2018].  

 

 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van [datum]. 

 

De voorzitter,  

De griffier, 

 

 

Toelichting 
 

Algemeen 

Met ingang van 1 januari 2018 geldt de kostendelersregeling in de kwijtschelding. Dat betekent dat de 

kostendelersnorm uit de Participatiewet van toepassing is op kwijtscheldingsverzoeken die op of na 1 

januari 2018 worden ingediend. Voor de kwijtschelding is de kostendelersnorm opgenomen in artikel 

16, tweede lid, onderdelen b en d van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990. 

 

Bij de wijziging van artikel 16, tweede lid van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 in verband 

met de invoering van de kostendelersnorm, is artikel 1a van de Nadere regels kwijtschelding 

gemeentelijke en waterschapsbelastingen niet aangepast. Wij zijn van mening dat dit op een 

vergissing berust en dat de kwijtscheldingsnormen voor AOW-gerechtigden nog steeds kunnen 

worden verhoogd tot 100% van de toepasselijke netto AOW-bedragen (artikel 3, tweede lid, van de 



Model Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen) en dat de kostendelersnorm ook van 

toepassing is wanneer de netto AOW-bedragen als bovengrens worden gehanteerd. 

 

Artikelgewijze toelichting 

 

Artikel I 

Dit betreft een wijziging in verband met de wijziging per 1 januari 2018 van artikel 16, tweede lid, van 

de Uitvoeringsregeling invorderingswet 1990 in verband met de inwerkingtreding van de 

kostendelersnorm. 

 

Artikel II 

Artikel II regelt de datum van inwerking van dit besluit.  


